

Najlepšia Angličtina, n.o.

angl. Best English, n.o.

Sídlo: Lesná 48, 900 31 Stupava

Výročná správa neziskovej organizácie za rok 2019

Vypracoval: Mgr. Lenka Karšayová
riaditeľ n. o.

Najlepšia Angličtina, n.o., angl. Best English, n.o. (ďalej len „nezisková organizácia“) vznikla zápisom do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedeného Obvodným úradom Bratislava dňa 2.8.2012 pod registračným číslom OVVS-14931/382/2012-NO v súlade s § 1 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov.

Zakladateľom neziskovej organizácie je:

Mgr. Lenka Eršéková, trvalé bydlisko: Lesná 48, 900 31 Stupava, r.č. 875214/7635.

Členmi správnej rady sú :

Martin Karšay, 820912/6090, Líščie nivy 457/8, 821 08 Bratislava - Ružinov - **predseda**

Mgr. Bc. Petra Netryová, LL.M, 885621/6589, Hálova 7, 851 01 Bratislava - Petržalka

Mgr. Simona Bohunská, 875308/6573, Strmé vršky 119, 84106 Bratislava – Záhorská Bystrica

Štatutárnym orgánom neziskovej organizácie je riaditeľ:

Mgr. Lenka Karšayová, trvalé bydlisko: Lesná 48, 900 31 Stupava, r.č. 875214/7635.

Revízorom neziskovej organizácie je:

Linda Mlynčárová, 876202/6438, Súmračná 4, 821 02 Bratislava

Nezisková organizácia poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:

- organizovanie seminárov, školení, kurzov a prezentácií,

a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:

- analýzy, rozbor, prieskumy a realizácia projektov,
- poskytovanie informácií prostredníctvom internetu a drobných tlačovín.

Správa rada na svojom zasadnutí dňa 1.06.2018 prerokovala a jednohlasne schválila Výročnú správu neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. za rok 2018.

Prehľad činností neziskovej organizácie v roku 2019

Rok 2019 sa pre celú neziskovú organizáciu niesol v duchu šírenia osvetly ohľadne toho ako študovať. Za posledných 5 rokov sme totižto opäť a opäť zisťovali, že naši žiaci (a nie len oni) majú problém a učením ako takým. Angličtina je cesta k našim študentom a samozrejme je našim cieľom ich po anglicky naučiť, no v roku 2019 sme si všetci plne uvedomovali váhu našej misie. Misie pomáhať ľuďom sa naučiť učiť, aj skrz anglický jazyk.

Zorganizovali sme prednášky a pomohli veľkému množstvu študentov a záujemcov o sebarealizáciu v schopnosti sa učiť. Toto vnímame ako najväčší posun. Pomáhame stále väčšiemu množstvu ľudí si nájsť cestu ako sa učiť. Je to často jedna z prvých otázok študentov. „Akú knihu si mám kúpiť?“ a akonáhle odpovieme, že žiadnu, tak zostanú zaskočení. Ako sa teda budú učiť? Čo ich bude viesť?

Naša odpoveď je jednoduchá. Naši vzdelaní pedagógovia, ktorých účelom nie je iba učiť angličtinu, ale učiť ako učiť a tým šíriť zdravý rozum a Študijnú Technológiu, ktorú u nás využívame ako súčasť celosvetovej neziskovej organizácie Applied Scholastics.

Sme hrdí na to, že môžeme rásť a pomáhať stále väčšiemu množstvu ľudí.

Naše aktivity

1. Prednášky

V roku 2019 sme v plnom prúde zorganizovali a podporovali prednášky na tradične žiadané témy ako v predchádzajúce roky.

- a. ako sa najprirodzenejšie učiť anglický jazyk
- b. prečo k jazykom pristupovať tak ako hovoríme
- c. ako byť pri štúdiu jazykov efektívny
- d. učenie ako sa učiť



Sú úplne bezplatné a dodávajú ich naši učitelia pre kohokoľvek. Navštevovali nás prevažne študenti nad 15 rokov, ktorí sa zaujímajú o svoje vzdelanie alebo cítia potrebu sa naučiť ako sa učiť. Druhá kategória sú rodičia detí, ktorých je neustále viac tak ako rastie záujem o prirodzené vzdelávanie.

V roku 2019 ich navštívilo presne **1001 ľudí**, ktorým sme pomohli sa pozrieť na samých na seba, alebo ďalej pomôcť svojmu okoliu. Naučili sa ako sa efektívnejšie učiť anglický jazyk

a ako pristupovať s učeniu. Spolu sme takto dodali vyše **2000 dobrovoľných hodín**. Na základe týchto skúseností na rok 2020 plánujeme školenie ďalších dobrovoľných školiteľov, ktorí by myšlienku šírili ďalej.

2. Tea Time

Od roku 2013 neustále organizujeme tzv. Tea Time, čo je stretnutie nadšencov anglického jazyka. Ponúka platformu pre všetkých, ktorí chcú na pravidelnej báze komunikovať po anglicky. Za rok 2019 sa tejto udalosti zúčastnilo vyše **450 ľudí**, na čo sme veľmi hrdí.

Tea Time sa môže skutočne zúčastniť ktokoľvek. V roku 2019 nám stretnutie zastrešovala milá a príjemná kaviarnička DOT. Aj im ďakujeme za pomoc a ochotu organizovať takéto stretnutia.

Ktokoľvek sa chce rozprávať po anglicky a zlepšovať svoje schopnosti komunikovať, a tak isto má aj záujem stretávať nových ľudí je vítaný.



3. Kurzy angličtiny

Našou hlavnou doménou sú tradične kurzy angličtiny. Zastrešujeme komunikačné kurzy, kde sa veľa hovorí a kde študenti chcú získať sebadôveru a odblokovať schopnosť hovoriť. Rada by som však zdôraznila jednu hlavnú črtu našich kurzov, o ktorej mnoho ľudí nevie no veľmi dobre ju poznajú naši študenti.

Tou je vzdelanie našich učiteľov a ich schopnosť pomáhať študentom v pedagogike a ich postupe v angličtine. Asi každý pozná pocit, že sa chcel niečo naučiť no nejako to nešlo. Nechýbala vôľa študenta, ale niečo zlyhávalo. Skúsil raz, dva krát a svoje vzdelávanie ukončil lebo „na to nemá“. Naši učitelia majú špeciálny tréning aby pomáhali v tejto oblasti.



V roku 2019 sme to výrazne pocítili, keď sme sa zúčastnili niekoľkých vzdelávacích festivalov a stretnutí, a hlavným problémom vzdelávania boli označené dva faktory:

1. nedostatok vzdelaných a motivovaných pedagógov

2. nedostatok znalostí v schopnosti učit a pomôcť prekonať bariéry v štúdiu.

Aj preto sme hrdí na to, že študentom ponúkame možnosť sa zlepšiť v angličtine, ale s nim aj rozoberáme to ako sa učiť a čo sú dôležité faktory učenia. Naši učitelia tieto informácie majú a preto ich aj svojim žiakom odovzdávajú.

Na rok 2020 zvažujeme prídanie bezplatných hodín pedagogiky a komunikácie ku každému kurzu. Prispejeme tým k nášmu účelu a pomôžeme tým mnohým ľuďom, ktorí sa chcú nielen naučiť angličtinu, ale porozumieť spôsobu ako sa úspešne učiť. Musíme pripraviť presnú schému účasti študentov na týchto kurzoch, no vidíme, že sme už ako organizácia profesne dostatočne stabilní, aby sme aj takto vedeli pomáhať študentom.



4. Učenie ako sa učiť

V roku 2019 sme naplno spustili prácu na technológii učenia. Vzdelávanie je na Slovensku dlhodobo podceňovaný sektor a bohužiaľ to dokazujú aj čísla vo výsledkoch testov žiakov na európskej úrovni. Aj preto sme vytvorili túto iniciatívu, v ktorej chceme naplniť svoj účel a pomáhať ľuďom všetkých generácií sa jednoduchšie učiť. Sú školy, ktoré nás učia matematike, jazykom alebo literatúre. No neexistuje škola, ktorá by žiakov učila ako sa učiť.

A to by sa podľa nás malo robiť na prvom stupni základných škôl. Žiaci by mali poznať aké sú bariéry v štúdiu, mali by poznať, kde sa môžu zamotať a kde hľadať pomoc. Až priveľa pedagógov pozná predmet, ktorý vyučujú ale nepozná princípy ako ho učiť.



Začali sme spolupracovať so školami a dodávať prednášky študentom základných a stredných škôl. Naším účelom je zvýšiť povedomie o tom, že vzdelávanie má svoje pravidlá a žiaci ich musia poznať. Musia vedieť ako sa učiť a potom nebudeme mať jednotkárov a päťkárov. Budeme mať deti, ktoré sa chcú učiť všetko a vyberú si nejakú oblasť, ktorá ich baví najviac. A to by bola radosť sa pozeráť na úspešné

a sebavedomé deti ☺.

Zároveň by som rada zdôraznila, že vzdelávanie detí nie je to čo náš živí. Na našich kurzoch angličtiny sú vo väčšine prípadov žiaci starší ako 25 rokov, a len výnimočne u nás študuje dieťa. Vnímame však, že problém so vzdelávaním začína omnoho skôr ako ho vidíme my pri učení angličtiny. Tieto prednášky sú aj preto dôkazom nášho záujmu o sektor vzdelávania. Chceme šíriť zdravý rozum vo vzdelávaní a Študijná Technológia, ktorú na vyučovanie anglického jazyka používame, ho poskytuje.

5. Festivaly

Snažili sme sa zúčastniť sa aj festivalov spojených s jazykmi, tam kde máme najviac skúseností. Urobili sme špeciálnu prednášku pre deti a učiteľov na Lingua Feste a tak isto sme mali stánok na AmosFeste, čo bol festival Jána Amosa Komenského. Zodpovedali sme mnoho otázok a dali stovky odporúčení o tom, ako sa správne učiť anglický jazyk.

Sú to malé krôčiky, no tieto podujatia nám pomáhajú zlepšovať povedomie o probléme v školstve a pomáhať šíriť osvetu v tomto smere a tým naplňovať svoje zámery. V budúcnosti zvažujeme organizáciu vlastného festivalu, ktorý by pomohol združiť aj iné iniciatívy v oblasti zlepšovania schopnosti sa učiť.

Zhrnutie



Máme za sebou úspešný rok. Pomohli **468 študentom** sa posunúť aspoň v jednej úrovni angličtiny a tým mu dodali aj pomocnú ruku ohľadom učenia sa samotného. Možno sa to zdá, že „iba“ učíme angličtinu no svojou prácou sa neustále snažíme dokazovať opak. Našou snahou je nie len naučiť a po anglicky, ale aj pomôcť ľuďom sa naučiť učiť a tým šíriť študijnú Technológiu. Prednášky sme dodali vyše **1000 ľuďom** a spolu sme odpracovali vyše **2000 hodín dobrovoľníckej práce**. A to by sme sa mali pochváliť. Sme dobrý tím a pomaličky ale isto sa nám darí plniť svoje ciele. Robiť prednášky ohľadom vzdelávania, šíriť osvetu v spôsobe vzdelávania a princípoch učenia a podporovať vzdelávanie, ktoré je na Slovensku dlhodobo zanedbávané.

Chcela by som ešte poďakovať všetkým členom personálu, ktorí nám pomáhali a pomáhajú. Túto výročnú správu píšem už v období, kedy nás zasiahla kríza, ktorú nikto nečakal. No aj tak sa nám darí adaptovať a to je výhradne vďaka ochote ľudí v našom tíme. Ďakujem Vám všetkým, ďakujem našim študentom, poslucháčom a sledovateľnom, nadšencom vzdelávania, ktorý s nami spolupracujú. Bez Vás by to bola veľmi ťažká cesta. Ďakujem Vám.

Ročná účtovná uzávierka

Výkaz o príjmoch a výdavkoch, ako aj Výkaz o majetku a záväzkoch sú prílohou výročnej správy.

Výrok audítora

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje vo všeobecných významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. k 31.decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Súvaha v textovej časti:

Súvaha aktív za rok 2019

Strana aktív:

Majetok spoločnosti:	134 274,00 Eur
Neobežný majetok:	57 658,00 Eur
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00 Eur
Dlhodobý hmotný majetok	1 551,00 Eur
Dlhodobý finančný majetok	56 107,00 Eur
Obežný majetok:	76 616,00 Eur
Zásoby	0,00 Eur
Dlhodobé pohľadávky	0,00 Eur
Krátkodobé pohľadávky	18 379,00 Eur
Finančné účty	58 237,00 Eur
Časové rozlíšenie	0,00 Eur

Strana pasív:

Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu:	134 274,00 Eur
Vlastné zdroje krytia majetku	122 504,00 Eur
Základné imanie	115 240,00 Eur
Fondy tvorené zo zisku	0,00 Eur
Nevysporiadaný výsledok minulých rokov	- 55 604,00 Eur
Výsledok hospodárenia	62 868,00 Eur
Cudzie zdroje	11 770,00 Eur
Rezervy	1 100,00 Eur
Dlhodobé záväzky	0,00 Eur
Krátkodobé záväzky	10 670,00 Eur

Bankové výpomoci	0,00 Eur
------------------	----------

Časové rozlíšenie	0,00 Eur
-------------------	----------

Výnosy budúcich období	0,00 Eur
------------------------	-----------------

Výkaz ziskov a strát za rok 2019:

Tržby s predaja služieb	389 558,30 Eur
-------------------------	----------------

Iné ostatný výnosy	6,00 Eur
--------------------	----------

Príspevky z podielu zaplatenej dane	0,00 Eur
-------------------------------------	----------

Prevádzkové náklady	326 696,30 Eur
---------------------	----------------

Výsledok hospodárenia	62 868,00 Eur
------------------------------	----------------------

Účtovníctvo organizácie bolo založené 02.08.2012 a riadilo sa podľa základnej právnej normy zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR č.22505/2002-92 a ďalších následne súvisiacich predpisov v tejto oblasti.

Účtovná závierka k 31.12.2019 bola zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods.6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1.januára 2019 do 31. decembra 2019.

Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená Správnou radou dňa 13.07.2020.

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Nezisková organizácia nevlastní majetok a majetok pozostáva iba z finančných zdrojov v pokladni a na účte a z dlhodobých finančných investícií AXA a AMUNDI.

Zmeny v zložení orgánov neziskovej organizácie

V sledovanom období nedošlo k žiadnym zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Ďalšie údaje o neziskovej organizácii

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje o neziskovej organizácii na zverejnenie.

Revízor skontroloval hospodárenie neziskovej organizácie Najlepšia Angličtina, n.o. a nemá k nemu žiadne pripomienky.

.....
Spracovateľ Mgr. Lenka Karšayová
Riaditeľ neziskovej organizácie

.....
Martin Karšay
Predseda správnej rady

.....
Linda Mlynčárová
Revízor

Stupava, 29. júna 2020